
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE RISORSE UMANE  ECONOMICHE TRIBUTARIE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 3704 del 13/12/2023

OGGETTO: Manutenzione orologi marcatempo.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 3.660

CAPITOLO:
0520

CENTRO DI COSTO: 0080
IMPEGNO:

IMP. 4786/2023
CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.19.001
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 favorevole



Area Operativa Complessa Risorse Umane-Economiche Tributarie

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 3704/2023

Oggetto: Manutenzione orologi marcatempo.  

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Vista   la   delibera   di  Consiglio   Comunale   n.   54   del   06.04.2023   con   cui   è  stato   approvato   il 
Documento Unico di Programmazione 20232025;    
Vista altresì la delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 20232025;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 di approvazione piano esecutivo di 
gestione 2023/2025 parte contabile;
Vista la delibera di Giunta Comunale 129 del 10.05.2023 di approvazione del PIAO 2023 2025;
Vista   la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  32  del  7   luglio  2023  con   la  quale   è   stata   approvata 
la “Revisione del piano esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025  parte contabile a seguito della 
nuova struttura organizzativa, con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie;
Vista   la   delibera   di   Consiglio   Comunale   n.   22   del   01.07.2023   relativa   alla   salvaguardia   degli 
equilibri di Bilancio per l’anno 2023; 
Vista la delibera di Giunta Comunale n.106 del 21 settembre 2023 di "Revisione del Piano Esecutivo 
di   Gestione   (P.E.G.)   20232025      parte   contabile   a   seguito   della   nuova   macro   struttura 
organizzativa. Ridefinizione e assegnazione obiettivi di struttura di primo livello a seguito nuovo 
modello organizzativo;
Premesso  che il Comune di Terni dispone di un parco orologi marcatempo dislocati nelle varie 
sedi comunali che necessitano di una adeguata attività manutentiva resa ancor più necessaria dalla 
discreta vetustà degli apparati, comunque ad oggi tutti regolarmente funzionanti;
Considerato  che si rende necessario provvedere alla stipula di un nuovo contratto     al fine di 
garantire  una adeguata manutenzione di   tutti  gli  orologi  marcatempo situati  nelle  diverse sedi 
municipali;
Considerato  altresì  che l’attività  manutentiva     degli  orologi  marcatempo è  stata effettuata  in 
passato dalla Società Microsistemi in grado di garantire il corretto funzionamento degli stessi e la 
tempestività degli interventi, stante la necessità che le suddette apparecchiature risultino sempre 
efficienti ed in grado di recepire correttamente le transazioni giornaliere dei dipendenti;
Ravvisata la congruità della offerta presentata dalla Società Microsistemi relativa alla prestazione 
di n. 25 interventi per un importo complessivo di € 3000.,00+ IVA in base alla realtà di mercato, e 
ritenuto   di       procedere   all’affidamento   diretto   della   fornitura   nei   confronti   dell’operatore 



economico sopra individuato, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 31/03/2023 n. 
36;
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

Visto che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre, di cui all’art. 
17, comma 1 del d.lgs. 36/2023; 

Appurato:

- che   l’art.   50   del   d.lgs.   36/2023,   con   riferimento   all’affidamento   delle   prestazioni   di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti  procedono,   tra   le  altre,  con  le   seguenti  modalità:  b)  affidamento  diretto  dei 
servizi   e   forniture,   ivi   compresi   i   servizi   di   ingegneria   e   architettura   e   l’attività   di 
progettazione,   di   importo   inferiore   a   140.000   euro,   anche   senza   consultazione   di   più 
operatori   economici,   assicurando  che   siano   scelti   soggetti   in   possesso  di   documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole   dilatazione   dei   tempi   e   duplicazione   di   attività   amministrativa   con   evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo 

Comune può  procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a ConsipMepa, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450
della Legge n.296/2006;
Precisato che:

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le  garanzie provvisorie  di cui all’articolo 
106;

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 



non   richiedere   la   garanzia   definitiva   per   l’esecuzione   delle   prestazioni   in   parola,   in 
considerazione del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Considerato  che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo  50,   comma   1,   lettere   a)   e   b),   di   importo   inferiore   a   40.000   euro,   gli   operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. . 
Ravvisata la regolarità del DURC;
 Visto che la spesa   totale   per la fornitura sopra descritta è urgente, indifferibile e necessaria 
per garantire il corretto funzionamento degli orologi marcatempo e la corretta acquisizione delle 
transazioni giornaliere dei dipendenti;
Visto  il   principio   contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria   allegato   4/2   al   d.Lgs.   n. 
118/2011;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 005200080   denominato 
“Manutenzione       attrezzature   e   sistemi   informatici   Personale”   del   bilancio   di   previsione 
2023/2025, sufficientemente capiente;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, all’affidamento diretto a prezzi congrui, 
ai sensi dell’art, 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 31/03/2023 n. 36 nei confronti dell’operatore 
economico:
MICROSISTEMI   S.r.L.–   Via   Giovanni   XXIII,2–   P.IVA.   00392710554:   Manutenzione 
apparecchiature rilevazione presenze per  25 interventi  sui   terminali  orologi  marcatempo 
TRP50 E TRP20, per un totale di €   3.000,00+ IVA;

2) di   impegnare,  ai   sensi  dell’articolo  183,   comma 1,  del  d.Lgs.  n  267/2000 e  del  principio 
contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, la   somma di € 3000,00+ iva necessaria per 
l’attività   di   cui   sopra,   corrispondente   ad   obbligazioni   giuridicamente   perfezionate,   con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 0520 Descrizione Man. Attr e sistemi informatici

Miss./Progr. 1/10 PdC finanz. U.1.03.

02.19.0

00

Spesa non ricorr.

Centro di costo 0080 Compet. Econ.



CIG ZD13DBFC20 CUP
Creditore Soc. Microsistemi
Causale Soc. Microsistemi Manutenzione orologi marcatempo
Modalità finan. Fondi di Bilancio Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. v. allegato Importo 3660,00Frazionabile in 12

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000,  
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
Presunta   31 dicembre 

2023

30   GIORNI   DAL 

RICEVIMENTO 

3660,00

4)  di   accertare,   ai   fini  del   controllo  preventivo  di   regolarità   amministrativacontabile  di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:
il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
e   pertanto   sarà   sottoposto   al   controllo   contabile   da   parte   del   Responsabile   del   servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
6) Di fare assumere al presente atto valore di contratto con la Società Microsistemi stabilendo le 
seguenti clausole essenziali:

– luogo di svolgimento: TERNI;

– durata/tempi di consegna: 31/12/2023;

- corrispettivo   € 3000,00 + IVA 

       –termini di pagamento: 30 giorni data ricevimento fattura;

- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi   di   affidamento   ai   sensi   dell'art.   50   del   medesimo   decreto,   mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche   tramite   posta   elettronica   certificata   o   sistemi   elettronici   di   recapito   certificato 



qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014;

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. 36/2023;

– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice come sopra rappresentata:

• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto2010, n. 136 e ss.mm. codice CIG ZD13DBFC20.
• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 

esclusiva) ai sensi dell’art. 3  comma 1  della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 

Comune  provvederà   ad  eseguire   i  pagamenti   inerenti  al  contratto   in  oggetto,  nonché   i 

nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• prende atto che:

• a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli 

altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché 

le transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane 

Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto;

• b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG 

nei pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli 

stessi potranno avvenire soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto 

corrente dedicato”;

• c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 

e ss.mm.;

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;
8)   di   rendere   noto   ai   sensi   dell’art.   3   della   legge   n°   241/1990   che   il   responsabile   del 
procedimento è la Dott. Roberta Pesaresi;
9) di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
–  all’Ufficio Ragioneria  per   il  controllo  contabile  e   l’attestazione della  copertura finanziaria 
della spesa.

      IL DIRETTORE GENERALE
n.q di Dirigente Area Operativa Complessa
Risorse Umane Economiche Tributarie  
          Dott. Claudio Carbone



Dichiarazione   sostitutiva   di   atto   di   notorietà   per   la   stipulazione   di   contratto   per 
acquisto

di beni e servizi ex art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488,

e successive modificazioni ed integrazioni1

(art. 47 d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)

ll sottoscritto dirigente consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, 
di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76, d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445

DICHIARA

di aver rispettato le disposizioni stabilite dall’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e 
dall’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, in quanto trattasi di beni:

non in Convenzione Consip.

Dichiara   inoltre  di   essere   informato,  ai   sensi   e  per  gli  effetti  di   cui  al  GDPR  (Reg.  UE n. 
679/2016),   che   i   dati   personali   raccolti   saranno   trattati,   anche   con   strumenti   informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa.

         IL DIRETTORE GENERALE
n.q di Dirigente Area Operativa Complessa
    Risorse Umane Economiche Tributarie  
                Dott. Claudio Carbone

1



   

 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
                                      Numero  3704 del  13/12/2023

   ELENCO DEGLI IMPEGNI

N. IMPEGNI ANNO IMPORTO 
IMP.    

IMPORTO 
PREN.

CAP/ART

4786 2023 3.660,00 0,00
01101.03.00520
0080

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


